— 1 —

江苏省青少年科技教育协会
苏青科教发〔2025〕72号

关于举办第六届江苏省青少年科技教育高峰

论坛的通知

各单位会员及相关单位：

为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，推

动《全民科学素质行动规划纲要（2021—2035 年）》《关于

加强新时代中小学科学教育工作的意见》落实，汇聚科技教育

工作者的智慧和力量，促进科学教育高质量发展，经研究决定，

结合 2025中国青少年科技教育工作者协会年会（以下简称“年

会”），于 10月 17—20日在吉林省延边朝鲜族自治州延吉市

举办“第六届江苏省青少年科技教育高峰论坛”（以下简称“论

坛”），并作为年会专题分会场之一。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：江苏省青少年科技教育协会

苏州市相城区教育局

二、时间与地点

1.时间：2025年 10月 17-20日（17日报到，20日离会）

— 2 —

2.地点：吉林省延边朝鲜族自治州延吉市。（报到地点另

行告知）

三、参会对象

青少年科技教育工作者。

四、论坛（分会场）主题

科学教育改革探索与实践。

五、主要议程

1.2025中国青少年科技教育工作者协会年会开幕式及主

旨报告会；

2.专题分会场；

3.科学教育工作坊；

4.专业考察与实践。

六、报名及其他事项

1.年会注册费 1300元/人（通过省青少年科技教育协会申

报，享受年会团体优惠价，原价 1800元/人）。注册费包含年

会开幕式及主旨报告会、专题分会场、工作坊、专业考察与实

践、会议资料等费用。参会人员的往返交通、食宿及其他费用

由派员单位承担；

2.请参会人员于 9月 22日前扫描二维码报名，在线填写

参会回执并缴费，逾期不予补报；

— 3 —

3.注册费采用汇款方式进行缴纳，江苏省青少年科技教育

协会统一代收，中国青少年科技教育工作者协会开具发票。请

将培训费汇到协会账号（开户行：建行南京建邺支行；户名：

江苏省青少年科技教育协会；账号：32001598900052501726，

汇款时请备注“单位+姓名+高峰论坛”）。

七、作品征集活动

本届高峰论坛面向江苏省青少年科技教育协会会员征集

学术论文和活动方案，征文主题为“科学教育改革探索与实践”，

将遴选优秀作品在年会分会场暨高峰论坛进行交流，形成优秀

成果汇编，并择优推荐至省级和全国期刊发表，参与情况将列

入会员年度工作考核指标。请于 9月 22日前将作品发送至电

子信箱 jsastetpaper@126.com，具体要求详见附件 2。

江苏省青少年科技教育协会

联系人：张老师，电话：025-86670189

苏州市相城区

联系人：朱老师，电话：0512-69590341

附件：1.日程安排（拟）

2.作品征集活动细则

江苏省青少年科技教育协会

2025年 9月 5日

— 4 —

附件 1

日程安排（拟）

日期 内容

10月 17日 全天 报到

10月 18日

上午

2025中国青少年科技教育工作者协会年会

开幕式

主旨报告会

下午

科学教育改革探

索与实践专题分

会场

苏州市相城区经验分享

专家报告

10月 19日
上午 科学教育工作坊

下午 专业考察与实践

10月 20日 上午 离会

注：会议内容以实际为准。

— 5 —

附件 2

第六届江苏省青少年科技教育高峰论坛
作品征集活动细则

一、征文主题及选题要求：

主题：科学教育改革探索与实践

选题要求：聚焦科学教育的政策支持、区域实践、学生实践与创

新能力培养、课程与教学创新、资源建设与共享、区域协作与生态共

建等，探讨科学教育实验区、实验校的实践探索与未来发展愿景。体

现实验区及相关学校的研究成果。

二、征集对象：

申报对象为江苏省青少年科技教育协会会员，个人会员限报 1篇

作品，单位会员限报 4篇作品，特色单位会员限报 10篇作品。

申请加入会员请联系江苏省青少年科技教育协会办公室（联系人：

张老师，电话：025-86670730）。

三、征集要求：

（一）内容要求

论文必须切合主题，采用资料与数据要详实可靠，原理与概念要

清晰准确，杜绝弄虚作假、抄袭等不正之风，剽窃作品经查实取消评

审资格。方案须有科学性、可操作性，活动材料选用合适，活动过程

环节紧扣，步骤具体，易于活动借鉴参考，插图和配图要清楚。

（二）篇幅要求

论点鲜明，论据可靠，文字流畅，字数为 3000-5000字。

（三）论文格式要求

1.题目：不超过 20个字（三号、黑体、加粗，居中），中文摘要

200字左右（黑体、小四、加粗，左对齐）。关键词（黑体、小四、加

粗，左对齐），词 1；词 2；词 3（宋体，小四，要求 3～8个，用分号

— 6 —

隔开）。标题下一行为作者姓名、单位、邮编（四号楷体）；

2.正文内容：（小四，宋体，1.5倍行距，字符不缩放，字符间距

为“标准”；参考文献标识符号[1]，方括号加数字，小四，Times New

Roman，上标表示；所有数字和英文全部为 Times New Roman 字体；除

目录可适当调整行距外，其他部分全部为 1.5倍行距。页面上下边距

为 2.54cm，左右边距为 3.17cm；中英文题目、摘要和关键词页面用罗

马数字注页码，其他部分用阿拉伯数字注页码，页码为页脚标识，六

号、宋体、居中）；

3.参考文献（五号、黑体、加粗）。

（四）方案格式要求

方案需写明活动目的、活动对象、时间地点、活动准备、日程安

排、宣传方式、活动流程、活动总结等内容。格式参考论文格式标准，

根据实际分年级设计（请注明方案适用年级）。

（五）署名要求

作品署名只限于撰写者（每篇限作者一人），对其他人员可用致

谢方式在文章正文结束处表达。

（六）提交格式要求

上传电子稿为 WORD 文档，控制在 5MB 以下。

四、活动程序及安排：

（一）作品申报截止日期为 2025年 9月 22日。请将登记表（附

后，须盖章扫描）和作品电子稿发送至电子信箱 jsastetpaper@126.com，

邮件标题为“第六届高峰论坛征文+学校名称+作者姓名”。

（二）将遴选优秀作品在 2025中国青少年科技教育工作者协会年

会分会场暨第六届江苏省青少年科技教育高峰论坛进行交流，并将优

秀作品汇编成册。

联系人：张老师，电话：025-86670189。

— 7 —

第六届江苏省青少年科技教育高峰论坛

作品征集活动登记表

评比类别 论文□ 方案□ 组别
高中□ 初中□ 职校□

小学□幼儿园□其他□

（证件照）

作品标题

作者姓名 性别 出生年月

职务/职称 是否会员

是

否（联系协会办公室加入，电

话：025-86670730）

工作单位 身份证号

单位地址 邮 编

手机号码 电子信箱

个人诚信

承诺

1.本人郑重承诺（在括号内打“√”）：

本作品系本人原创，没有抄袭他人作品（ ）

2.主办单位若将本人作品公示、上网、发表、出版，本人表示（在括号内打“√”）：

同 意（ ） 不同意（ ）

承诺人签字：

个人简介

所在

单位意见
负责人签字：

（公章）

日期： 年 月 日